
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЕДИНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ 
ПРOСТРАНСТВЕННОГО ПЛАНИРОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 
ПРИКАЗ 

 
25.11.2024  № ВН-П-181/24 

 
Москва 

 
 

Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления 
и прекращения отношений между федеральным автономным 

учреждением «Единый научно-исследовательский и проектный 
институт пространственного планирования Российской Федерации» 

и обучающимися 
 

В целях реализации обучения по дополнительным профессиональным 
программам в ФАУ «Единый институт пространственного планирования РФ», 
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России 
от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам», приказываю : 

 
1. Утвердить и ввести в действие с даты подписания настоящего приказа 

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между федеральным автономным учреждением «Единый научно-
исследовательский и проектный институт пространственного планирования 
Российской Федерации» и обучающимися (далее – Порядок) согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Отделу делопроизводства Организационно-распорядительного 
управления ознакомить всех работников с настоящим приказом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на руководителя группы Учебно-методического центра Алдохину Т.П. 
 
 
Директор                                                                                        Д.И. Саттарова 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом ФАУ «Единый 
институт пространственного 

планирования РФ» 
от 25 ноября 2024 г. № ВН-П-181/24 

 
 

 

 

 

ПОРЯДОК 
оформления возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между федеральным автономным учреждением «Единый 
научно-исследовательский и проектный институт пространственного 

планирования Российской Федерации» и обучающимися  
 
 
 
 

 
 
 
Владелец процесса: начальник Управления кадровой 

политики 
 
 
Ответственный за  
актуализацию документа:  начальник Учебно-методического 

центра 
 
 
 
 
 
 
 
 

Москва 
2024 г. 

  



2 

Оглавление 
 

Паспорт процесса ................................................................................................ 3 

1. Общие положения ......................................................................................... 4 

2. Основания и порядок оформления возникновения образовательных 
отношений ............................................................................................................. 4 

3. Основания и порядок оформления приостановления  
образовательных отношений ............................................................................ 5 

4. Основания и порядок оформления прекращения образовательных 
отношений ............................................................................................................. 6 

5. Заключительные положения ...................................................................... 7 

 

  



3 

Паспорт процесса 
 

Наименование документа Порядок оформления 
возникновения, приостановления  
и прекращения отношений  
между федеральным автономным 
учреждением «Единый  
научно-исследовательский  
и проектный институт 
пространственного планирования 
Российской Федерации»  
и обучающимися 

Владелец документа Начальник Управления кадровой 
политики 

Руководитель структурного 
подразделения, ответственного  
за разработку и актуализацию 
документа 

Начальник Учебно-методического 
центра 

Предназначено для руководства  
в процессах и подпроцессах 

В процессе осуществления 
образовательной деятельности  

Список документов, отменяемых 
вводом текущего документа 

Вводится впервые 

Список подразделений  
для ознакомления с изменениями 
документа 

Все структурные подразделения  

 

 

 

 

История изменений 

Версия Дата утверждения  
№ 1 «    » ________ 2024 г.  

   
 

  



4 

1. Общие положения 
 
1.1. Порядок оформления возникновения, приостановления  

и прекращения отношений между федеральным автономным учреждением 
«Единый научно-исследовательский и проектный институт 
пространственного планирования Российской Федерации» и обучающимися 
(далее – Порядок) устанавливает основания возникновения, приостановления 
и прекращения образовательных отношений между федеральным 
автономным учреждением «Единый научно-исследовательский и проектный  
институт пространственного планирования Российской Федерации»  
(далее – Учреждение) и обучающимися и порядок их оформления. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими 
нормативными документами: 

− Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»; 

− Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных»; 

− приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 № 185 
«Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия 
с обучающихся мер дисциплинарного взыскания»; 

− приказом Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам»; 

− постановлением Правительства РФ от 11.10.2023 № 1678 
«Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ»; 

− Уставом Учреждения; 
− иными нормативными актами действующего законодательства 

Российской Федерации и Учреждения. 
1.3. Образовательные отношения возникают, приостанавливаются  

и прекращаются на основании приказа Учреждения. 
 

2. Основания и порядок оформления возникновения  
образовательных отношений 

 
2.1. Основанием возникновения образовательных отношений 

является издаваемый Учреждением приказ о приеме (зачислении) 



5 

поступающего  
в Учреждение для обучения по дополнительной профессиональной 
программе (далее – ДПП). 

2.2. Изданию приказа о приеме (зачислении) поступающего  
в Учреждение, за исключением приема поступающих, зачисляемых для 
обучения в Учреждение за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, предшествует заключение договора об образовании. 

2.3. С лицами, зачисляемыми для обучения в Учреждение за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, договор об оказании 
платных образовательных услуг не заключается. 

2.4. Изданию приказа о зачислении в Учреждение и заключению 
договора об оказании платных образовательных услуг предшествует подача 
лицом, желающим освоить ДПП заявления и документов. Содержание  
и (или) форма заявления, а также перечень (состав) документов, прилагаемых 
к заявлению, определяется нормативным правовым актом Учреждения. 

2.5. Порядок и условия приема (перевода, восстановления)  
на обучение, уровень образования, требуемый для ДПП, сроки приема  
и подачи документов и иные существенные условия приема, перевода 
или восстановления определяются нормативными правовыми актами 
Учреждения. 

3. Основания и порядок оформления приостановления  
образовательных отношений 

 

3.1. Основанием приостановления образовательных отношений 
является издаваемый Учреждением приказ о предоставлении слушателю  
в Учреждении отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу 
за ребенком до достижения им возраста трех лет. 

3.2. Изданию приказа о предоставлении слушателю отпуска 
предшествует подача обучающимся личного заявления и прилагаемых к нему 
документов, подтверждающих наличие оснований для предоставления 
отпуска (при их наличии). 

3.3. Личное заявление слушателя оформляется в письменной форме 
на имя директора Учреждения и передается в Учебно-методический центр 
(далее – УМЦ). Заявление слушателя с резолюцией начальника УМЦ 
передается на рассмотрение директору Учреждения. 

3.4. К личному заявлению слушателя прилагаются документы, 
подтверждающие наличие обстоятельств, являющихся основанием для 
предоставления ему отпуска. 



6 

3.5. Отпуск по беременности и родам, а также отпуск по уходу  
за ребенком до достижения им возраста трех лет предоставляется слушателю 
в порядке, установленном федеральным законом. 

3.6. Слушатель в период нахождения в отпуске освобождается 
от исполнения обязанностей, связанных с освоением им ДПП, в том числе 
от оплаты стоимости образовательных услуг, и не допускается 
к образовательному процессу до завершения отпуска. 

3.7. Образовательные отношения, права, обязанности  
и ответственность сторон, связанные с освоением слушателем ДПП, 
приостанавливаются на период отпуска, предоставленного слушателю, с 
даты его предоставления, указанной в приказе. 

3.8. Образовательные отношения, права, обязанности  
и ответственность сторон, связанные с освоением слушателем ДПП, 
возобновляются в связи с окончанием периода времени, на который отпуск 
был предоставлен, либо до окончания указанного периода, на основании 
личного заявления слушателя. 

3.9. Личное заявление слушателя о допуске к учебным занятиям  
(о возобновлении образовательных отношений) в связи с выходом слушателя 
из отпуска, в том числе до его завершения, оформляется в соответствии  
с подпунктом 3.3. настоящего Порядка. 

3.10. Допуск к обучению как по завершении отпуска, так и при 
выходе слушателя из отпуска до истечения срока отпуска, указанного в 
приказе  
о предоставлении отпуска, оформляется приказом директора Учреждения. 

4. Основания и порядок оформления прекращения  
образовательных отношений 

 
4.1. Основанием прекращения образовательных отношений является 

издаваемый Учреждением приказ об отчислении слушателя из Учреждения: 
− в связи с получением квалификации (завершением обучения); 
− досрочно до завершения освоения ДПП по основаниям, 

установленным законодательством Российской Федерации и/или договором 
об оказании платных образовательных услуг, заключенным с Учреждением. 

4.2. Издание приказа об отчислении слушателя осуществляется: 
− на основании решения аттестационной комиссии о присвоении 

квалификации при отчислении в связи с получением квалификации 
(завершением обучения) по ДПП; 



7 

− при досрочном отчислении, до истечения срока освоения 
слушателем ДПП, установленного договором об оказании платных 
образовательных услуг. 

4.3. Порядок отчисления из Учреждения установлен локальным 
нормативным актом Учреждения, регламентирующим порядок и основания 
отчисления слушателей. 

4.4.  С даты отчисления слушателя образовательные отношения, 
связанные с освоением слушателем ДПП, прекращаются. 
 

5. Заключительные положения 
 

5.1. Настоящий Порядок вступает в силу со дня его утверждения. 
5.2. Настоящий Порядок, а также дополнения и изменения к нему 

утверждаются приказом Учреждения. 


	Проект приказа Об утверждении порядка формления, возникновения, приостановления отношений
	Порядок оформления, возникновения, приостановления и прекращения отношений
	Паспорт процесса
	1. Общие положения
	2. Основания и порядок оформления возникновения  образовательных отношений
	3. Основания и порядок оформления приостановления  образовательных отношений
	4. Основания и порядок оформления прекращения  образовательных отношений
	5. Заключительные положения


